МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от

О мерах по совершенствованию
ранней диагностики рака
молочной железы в
Калужской области

В целях совершенствования профилактики и раннего выявления злокачественных
новообразований, улучшения эффективности лечения ранних доклинических форм
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:
1.1. Регламент скринингового мероприятия: маммографическое обследование

женского населения (приложение № 1).
1.2. Алгоритм маршрутизации женщин, проходящих скрининговое

маммографическое обследование (приложение № 2).
2. Главным врачам ГБУЗ КО «Калужская областная клиническая больница»

В.М. Кондюкову, ГБУЗ КО «Калужская городская больница № 4 имени Хлюстина
Антона Семеновича» Е.В. Разумеевой, ГБУЗ КО «Калужская городская больница № 5»
И.Л. Переверзеву, ГБУЗ КО «Городская поликлиника» АЛО. Мельницкому, ГБУЗКО
«Городская поликлиника ГП «Город Кременки» Д.А. Фураев, главным врачам
центральных районных больниц обеспечить:

2.1. Назначение ответственных за реализацию скрининговой программы.
2.2. Проведение скринингового маммографического обследования в

соответствии с утвержденным регламентом.
2.3. Организацию маршрутизации женщин, проходящих скрининговое

маммографическое обследование, в соответствии с утвержденным алгоритмом.
2.4. Формирование реестра женщин, подлежащих скрининговому

маммографическому обследованию (ФИО, год рождения, адрес).
2.5. Предоставление в информационную аналитическую систему БАРС

ежегодного плана маммографических исследований на предстоящий год в срок
до 15 декабря текущего года.

3. Главному врачу ГБУЗ КО «Калужский областной клинический
онкологический диспансер» И.Ю. Николаеву, главному внештатному онкологу
министерства здравоохранения Калужской области И.Ю. Кудрявцеву, заместителю
главного врача по организационно-методической работе ГБУЗ КО «Калужский
областной клинический онкологический диспансер» И.А. Рожковой:

3.1. Оказывать организационно-методическую помощь учреждениям
здравоохранения при реализации скрининговой программы, утвержденной настоящим
приказом.

3.2. Проводить ежеквартальный анализ хода реализации скрининговой
программы и своевременную коррекцию мероприятий по ее реализации.

4. Рекомендовать и.о. главного врача ФГБУЗ «Клиническая больница № 8»
ФМБА России И.В. Бондаренко, главному врачу НУЗ «Отделенческая больница имени
К.Э. Циолковского на станции Калуга ОАО «РЖД» С.С. Гарбулю, главному врачу УЗ
«Медико-санитарная часть № 1» Л.П. Булавиной, главному врачу УЗ «Медико-
санитарная часть № 2» О.В. Ксенофонтовой организовать исполнение пунктов 2.1 -  2.5
настоящего приказа.

5. Директору ГБУЗКО «МИАЦ Калужской области» А.М. Вишневскому
обеспечить ввод данных в ИАС БАРС о подлежащем количестве исследуемых женщин
(приложение № 3).

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя
министра - начальника управления медицинской помощи детям и службы
родовспоможения, контроля качества медицинской помощи Д.С. Иванова.

Министр К.Н. Баранов

Приложение № 1
к приказу министерства здравоохранения

л , Кал ужско й об л асти
№ Kjuот-

Регламент
скринингового маммографического обследования женского населения

Калужской области

I. Цель маммографического скринингового мероприятия - снижение
смертности от рака молочной железы.

II. Задача: выявление ранних форм рака.
III. Организационное проектирование - модель скринингового

мероприятия:
1. Маммографическому обследованию подлежат женщины от 40 до 70 лет

не реже 1 раза в 2 года, а при наличии клинических проявлений - по мере
необходимости.

2. Маммографическому обследованию не подлежат женщины, которым
установлен диагноз рака молочной железы, и состоящие на учёте у врача
онколога.

3. Маммографическое обследование должно носить массовый поточный
характер. Для обеспечения максимального охвата женщин обследованием,
государственным медицинским организациям Калужской области вести
ежегодный учет женщин и направлять на исследование с учетом графика работы
маммографа. Ежегодный план маммографических исследований на предстоящий
год формируется в отчетной форме ИАС БАРС до 15 декабря.

IV. Реализация скринингового мероприятия:
1. Формирование реестра из прикрепленных к медицинской организации

женщин возрастной группы 40-70 лет, подлежащих обследованию (ФИО, год
рождения, адрес);

2. Организация поэтапной коллегиальной оценки результатов
маммографического скрининга с использованием международной интерпретации
маммографического изображения BI-RADS;

3. Выдача результатов маммографического исследования осуществляется
на базе ГБУЗ КО «Калужский областной клинический онкологический
диспансер».

4. Дообследование и лечение выявленной злокачественной патологии
молочной железы в ГБУЗ КО «Калужский областной клинический
онкологический диспансер».

5. Диспансерное наблюдение врачами-гинекологами выявленной
доброкачественной патологии молочной железы.

V. Система контроля маммографического скрининга.

1. Контроль за проведением маммографического скрининга в Калужской
области, его эффективность осуществляет главный врач ГБУЗ КО «Калужский
областной клинический онкологический диспансер».

2. Главный врач медицинской организации назначает приказом
ответственного за реализацию скринингового мероприятия из состава
заместителей.

3. Заместитель главного врача медицинской организации по амбулаторно -
поликлининической работе формирует в динамическом режиме регистр женщин,
подлежащих скрининговому мероприятию.

4. Заместитель главного врача медицинской организации по поликлинике,
заведующий женской консультацией осуществляют контроль за качеством
лечения выявленной доброкачественной патологии молочной железы.

Приложение № 2
к приказу министерства здравоохранения

л~, -Калужской областиот Я Л.Mi». Ыч

Алгоритм маршрутизации женщин, проходящих скрининговое
маммографическое обследование

Приложение № 3
к приказу министерства здравоохранения

Калужской „области
Л<7 .ОТ1

Калужской облас
ЛзД№

План на предстоящий год о количестве женщин, подлежащих
маммографическому исследованию

Предоставление -  до 15 декабря текущего года

Наименование учреждения Количество женщин 40-70 лет, подлежащих
маммографическому исследованию в

предстоящем году